

25 July 2026: Top Current Affairs News GK

1 "Income Tax Day" (Aaykar Diwas) is observed annually across India on July 24. 24 July 2026 marks which anniversary of Income Tax Day in India?

भारत में प्रतिवर्ष 24 जुलाई को "आयकर दिवस" (Aaykar Diwas) मनाया जाता है। 24 जुलाई 2026 को भारत में आयकर दिवस की कौन सी वर्षगांठ मनाई गई है?

- A. 150th
- B. 160th
- C. 167th
- D. 175th

✓ Answer: C. 167th

Explanation: Income Tax Day is celebrated on July 24 to mark the introduction of Income Tax in India in 1860 by Sir James Wilson. 24 July 2026 marks the 167th anniversary of this day.

भारत में पहली बार 24 जुलाई 1860 को सर जेम्स विल्सन द्वारा आयकर लागू किया गया था। इसी की स्मृति में प्रतिवर्ष 24 जुलाई को आयकर दिवस मनाया जाता है।

2 Union Defense Minister Rajnath Singh recently flagged in 'Samudra Pradakshina', India's first-ever Tri-Service all-women circumnavigation sailing expedition. Which vessel was used in this historic journey?

केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह ने हाल ही में 'समुद्र प्रदक्षिणा' (Samudra Pradakshina) को फ्लैग इन किया, जो भारत का पहला तीनों सेनाओं (Tri-Service) का पूर्ण-महिला नौकायन अभियान था। इस ऐतिहासिक यात्रा में किस पोत का उपयोग किया गया था?

- A. INSV Tarini / आईएनएसवी तारिणी
- B. IASV Triveni / आईएसवी त्रिवेणी

C. INSV Mhadei / आईएनएसवी म्हादेई

D. INS Viraat / आईएनएस विराट

✓ **Answer: B. IASV Triveni / आईएएसवी त्रिवेणी**

Explanation: Indian Army Sailing Vessel (IASV) Triveni, crewed by 9 women officers from the Indian Army, Navy, and Air Force, successfully completed a 314-day global voyage covering 25,500 nautical miles, arriving at Mumbai.

भारतीय थल सेना, नौसेना और वायु सेना की 9 महिला अधिकारियों द्वारा 'IASV त्रिवेणी' पोत से 314 दिनों में चार महासागरों को पार करते हुए लगभग 25,500 समुद्री मील की वैश्विक यात्रा सफलतापूर्वक पूरी की गई।

3 Under India's BRICS Chairmanship 2026, the 16th BRICS Health Ministers' Meeting concluded in July 2026 in which city?

भारत की ब्रिक्स अध्यक्षता 2026 के तहत, 16वीं ब्रिक्स स्वास्थ्य मंत्रियों की बैठक जुलाई 2026 में किस शहर में संपन्न हुई?

A. New Delhi / नई दिल्ली

B. Chandigarh / चंडीगढ़

C. Mumbai / मुंबई

D. Bengaluru / बेंगलुरु

✓ **Answer: B. Chandigarh / चंडीगढ़**

Explanation: The 16th BRICS Health Ministers' Meeting was held in Chandigarh under India's BRICS Chairmanship 2026, releasing key documents on Digital Health Architecture and Mental Wellness.

भारत की ब्रिक्स 2026 अध्यक्षता के तहत चंडीगढ़ में आयोजित इस बैठक में सदस्य देशों ने डिजिटल स्वास्थ्य प्रणाली, स्वस्थ जीवनशैली और मानसिक कल्याण पर महत्वपूर्ण रोडमैप और श्वेत पत्र जारी किए।

4) Punjab National Bank (PNB) recently signed an MoU with the Government of Andhra Pradesh to establish India's first bank-led Quantum Finance Hub in which city?

पंजाब नेशनल बैंक (PNB) ने हाल ही में किस शहर के अमरावती क्वांटम वैली में भारत का पहला बैंक-नेतृत्व वाला 'क्वांटम फाइनेंस हब' स्थापित करने के लिए आंध्र प्रदेश सरकार के साथ समझौता किया है?

- A. Visakhapatnam / विशाखापत्तनम
- B. Amaravati / अमरावती
- C. Tirupati / तिरुपति
- D. Vijayawada / विजयवाड़ा

✓ **Answer: B. Amaravati / अमरावती**

Explanation: PNB signed an MoU with the AP Government to establish the PNB Quantum Finance Hub at Amaravati Quantum Valley (AQV) in Amaravati.

आंध्र प्रदेश के अमरावती स्थित 'अमरावती क्वांटम वैली' (AQV) में PNB और राज्य सरकार के सहयोग से देश का पहला बैंक-संचालित क्वांटम फाइनेंस हब विकसित किया जा रहा है।

5) According to the revised Index of Eight Core Industries (ICI), which commodity has been officially added as the 9th core industry in India?

आठ प्रमुख उद्योगों के संशोधित सूचकांक (ICI) के अनुसार, किस वस्तु को आधिकारिक तौर पर भारत में 9वें प्रमुख उद्योग (9th Core Industry) के रूप में शामिल किया गया है?

- A. Bauxite / बॉक्साइट
- B. Iron Ore / लौह अयस्क
- C. Lithium / लिथियम
- D. Rare Earth Elements / दुर्लभ मृदा तत्व

✓ **Answer: B. Iron Ore / लौह अयस्क**

Explanation: The government revised the list of Core Industries by adding Iron Ore due to its extensive use in industrial production, increasing the total count of core industries in India from 8 to 9.

औद्योगिक विकास और विनिर्माण क्षेत्र में व्यापक उपयोग को देखते हुए लौह अयस्क (Iron Ore) को कोर उद्योगों की सूची में शामिल किया गया है। अब कोयला, क्रूड ऑयल, स्टील आदि के साथ कोर उद्योगों की कुल संख्या 9 हो गई है।

6] Kargil Vijay Diwas is observed annually across India on July 26. Which operation was executed by the Indian Air Force to support ground troops during the 1999 Kargil War?

कारगिल विजय दिवस प्रतिवर्ष 26 जुलाई को मनाया जाता है। 1999 के कारगिल युद्ध के दौरान भारतीय सेना के 'ऑपरेशन विजय' की सहायता के लिए भारतीय वायु सेना द्वारा कौन सा ऑपरेशन चलाया गया था?

- A. Operation Vijay / ऑपरेशन विजय
- B. Operation Safed Sagar / ऑपरेशन सफेद सागर
- C. Operation Meghdoot / ऑपरेशन मेघदूत
- D. Operation Cactus / ऑपरेशन कैक्टस

✓ Answer: B. Operation Safed Sagar / ऑपरेशन सफेद सागर

Explanation: Operation Safed Sagar was the codename assigned to the Indian Air Force's operational role in supporting the Indian Army during the 1999 Kargil War in the Ladakh sector.

कारगिल युद्ध में लद्दाख की ऊंची चोटियों पर कब्जा जमाए दुश्मनों के खिलाफ थल सेना के 'ऑपरेशन विजय' के साथ वायु सेना ने 'ऑपरेशन सफेद सागर' चलाकर हवाई हमले किए थे।

7] Who is the current Director General of the National Crime Records Bureau (NCRB) as of July 2026?

जुलाई 2026 तक राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के वर्तमान महानिदेशक कौन हैं?

A. Alok Ranjan / आलोक रंजन

B. Amit Garg / अमित गर्ग

C. Alok Mittal / आलोक मित्तल

D. Praveen Sood / प्रवीण सूद

✓ **Answer: B. Amit Garg / अमित गर्ग**

Explanation: Senior IPS officer Amit Garg serves as the Director General of the NCRB, having succeeded Alok Ranjan whose tenure concluded on June 30, 2026.

वरिष्ठ आईपीएस अधिकारी अमित गर्ग राष्ट्रीय अपराध रिकॉर्ड ब्यूरो (NCRB) के महानिदेशक के रूप में कार्यरत हैं।

8] The National Research Development Corporation (NRDC) recently signed an MoU with which statutory body under the Ministry of AYUSH to promote innovation and IP protection in traditional medicine?

नेशनल रिसर्च डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन (NRDC) ने पारंपरिक चिकित्सा पद्धतियों में नवाचार और आईपी (IP) संरक्षण को बढ़ावा देने के लिए आयुष मंत्रालय के किस वैधानिक निकाय के साथ समझौता किया है?

A. Central Council for Research in Ayurvedic Sciences (CCRAS) / सीसीआरएस

B. National Commission for Indian System of Medicine (NCISM) / एनसीआईएसएम

C. National Medicinal Plants Board (NMPB) / एनएमपीबी

D. Pharmacopoeia Commission for Indian Medicine / पीसीआईएम

✓ **Answer: B. National Commission for Indian System of Medicine (NCISM)**

Explanation: NRDC and NCISM signed an MoU to offer structured facilitation for Intellectual Property (IP) protection, technology transfer, and commercialization mentoring in traditional Indian medical systems.

इस समझौते का मुख्य उद्देश्य भारतीय चिकित्सा प्रणालियों से जुड़े शोधकर्ताओं, चिकित्सकों और संस्थानों को पेटेंट, ट्रेडमार्क और तकनीक हस्तांतरण में मदद करना है।

9 Raghu Vamsi Aerospace Group recently announced an investment of over ₹600 crore to establish an integrated nickel-based superalloy manufacturing facility near which city?

रघु वंशी एयरोस्पेस ग्रुप ने हाल ही में किस शहर के पास एक एकीकृत निकल-आधारित सुपरअलॉय (**nickel-based superalloy**) निर्माण सुविधा स्थापित करने के लिए ₹600 करोड़ से अधिक के निवेश की घोषणा की है?

- A. Bengaluru / बेंगलुरु
- B. Hyderabad / हैदराबाद
- C. Chennai / चेन्नई
- D. Pune / पुणे

✓ Answer: B. Hyderabad / हैदराबाद

Explanation: Raghu Vamsi Aerospace Group is establishing a 50-acre facility near Hyderabad (Telangana) with a 5,000-tonne annual capacity to produce superalloys for aerospace and defense sectors.

हैदराबाद के पास बनने वाले इस 50 एकड़ के प्लांट में एयरोस्पेस, रक्षा और ऊर्जा क्षेत्रों के लिए आवश्यक उच्च-प्रदर्शन वाले सुपरअलॉय का स्वदेशी निर्माण किया जाएगा।

10 External Affairs Minister Dr. S. Jaishankar recently represented India at the 21st East Asia Summit (EAS). In which city was this summit held?

विदेश मंत्री डॉ. एस. जयशंकर ने हाल ही में 21वें पूर्वी एशिया शिखर सम्मेलन (**EAS**) में भाग लिया। यह सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया गया था?

- A. Jakarta (Indonesia) / जकार्ता
- B. Manila (Philippines) / मनीला

C. Kuala Lumpur (Malaysia) / कुआलालंपुर

D. Bangkok (Thailand) / बैंकॉक

✓ **Answer: B. Manila (Philippines) / मनीला**

Explanation: EAM Dr. S. Jaishankar participated in the 21st East Asia Summit (EAS) in Manila, Philippines, emphasizing the importance of safe, secure, and unimpeded global maritime channels in the Indo-Pacific.

फीलिपींस की राजधानी मनीला में आयोजित इस शिखर सम्मेलन में भारत ने हिंद-प्रशांत क्षेत्र में अंतरराष्ट्रीय समुद्री व्यापार मार्गों की सुरक्षा और क्षेत्रीय सहयोग पर बल दिया।